Requerimento  n°              /2008
(do Sr. Dr. NECHAR)

Solicita a realização de audiência
pública  com  representantes  da  ANAC,
SNEA, TAM, GOL, PANTANAL e IDEC
para  discutir  a  situação  das  empresas
aéreas regionais.

Senhor Presidente,

Solicito a V.Ex.ª, nos termos regimentais, a realização de audiência

pública  nesta  Comissão,  com  representantes  da  ANAC,  SNEA,  TAM,  GOL,

PANTANAL e IDEC,  para debater a situação das empresas aéreas regionais.

JUSTIFICAÇÃO

As  recentes  reduções  na  oferta  de  vôos  regionais  no  território

nacional são acompanhadas de concentração do setor aéreo nas asas de apenas

duas grandes companhias. Como reflexo, o consumidor que necessita deslocar-

se para cidades do interior é penalizado com altas tarifas e baixa qualidade na

prestação de serviços.

Nesse sentido, solicito aos nobre pares o apoio para a realização da

referida audiência.

Sala da Comissão, em 11 de março de 2008

Deputado DR. NECHAR *
3
7
E
D
2
6
F
A
2
7
*

  3

7E
D

26
FA

27